
 

Αθήνα, 24.05.2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Κραυγή αγωνίας από τους κτηνοτρόφους της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας-Θράκης» 

 

Κραυγή αγωνίας για άλλη μία φορά από τους Κτηνοτρόφους της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης για το θέμα της διαχείρισης των βοσκοτόπων στο 

συγκεκριμένο γεωγραφικό διαμέρισμα, όπου αποτελεί την μεγάλη πληγή και αιτία 

της συρρίκνωσης κατά 40% του κτηνοτροφικού κεφαλαίου, ειδικά σε ότι αφορά τα 

αιγοπρόβατα. Το οικονομικό αδιέξοδο στο οποίο έχει περιέλθει ο κλάδος της 

κτηνοτροφίας σε συνδυασμό με την απουσία χάραξης Εθνικής Στρατηγικής για τον 

κλάδο, έχουν δημιουργήσει συνθήκες οικονομικής ασφυξίας που απειλούν σοβαρά 

τη βιωσιμότητα του. 

Το συνεχώς αυξανόμενο κόστος των ζωοτροφών και της ενέργειας, το υψηλό 

κόστος παραγωγής, η έλλειψη εργατικού δυναμικού, η έλλειψη ρευστότητας και η 

υπερχρέωση, οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια σε οικονομική κατάρρευση χιλιάδες 

κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις. 

Όπως έχει  καταγγελθεί πολλάκις από τους κτηνοτροφικούς συλλόγους της 

Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης: 

 Οι ενισχύσεις λόγω του ιστορικού μοντέλου που προκρίθηκε από το ΥΠΑΑΤ 

εξακολουθούν να μην κατευθύνονται αναλογικά στα χέρια όσων δουλεύουν 

τα ζώα και τη γη τώρα. 

 Εξακολουθούν να ενισχύονται, με ελάχιστες υποχρεώσεις, όσοι καρπώθηκαν 

παράνομα ή νομότυπα τα χρήματα όλων μας, από το αμαρτωλό Εθνικό 

απόθεμα των βοσκοτόπων. 

 Εξακολουθούν να ενισχύονται οι κτηνοτρόφοι συγκεκριμένων περιοχών της 

χώρας, με ενισχύσεις που χάνουν οι κτηνοτρόφοι της ΑΜ-Θ και της 

Κεντρικής Μακεδονίας, λόγω της ανισομερούς κατανομής των βοσκοτόπων. 

 

Η μείωση του ζωικού κεφαλαίου και των κτηνοτρόφων της περιφέρειας ΑΜ-Θ κατά 

το 1/3 και η ερήμωση των χωριών μας, είναι αποτέλεσμα και των παραπάνω. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4886

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/5/2024



Σε δηλώσεις στις 14 Μαΐου 2021, τρία χρόνια πριν ο κ. Περιφερειάρχης ΑΜ-Θ 

τόνιζε: 

«Με την Προγραμματική Σύμβαση που υπογράψαμε με τον Υπουργό Ανάπτυξης και 

Τροφίμων κ. Σπήλιο Λιβανό, τακτοποιούμε το θέμα του καθορισμού των 

βοσκοτόπων στην Περιφέρειά μας. Ένα χρονίζον πρόβλημα που απασχολεί τους 

κτηνοτρόφους μας και συνολικά τον πρωτογενή τομέα στην περιοχή μας. 

Με το διαχειριστικό σχέδιο βόσκησης που θα εκπονηθεί, εξασφαλίζουμε την 

καταγραφή και την αναβάθμιση των βοσκοτόπων μας, ώστε αυτοί να αξιοποιηθούν 

με τρόπο ορθολογικό και βιώσιμο προς όφελος των κτηνοτρόφων μας, 

προστατεύοντας παράλληλα το περιβάλλον.» 

Παρότι έχουν παρέλθει τρία (3) χρόνια το διαχειριστικό σχέδιο βόσκησης δεν έχει 

ολοκληρωθεί. 

Επειδή ο πρωτογενής τομέας και ειδικότερα η κτηνοτροφία συμβάλλει στη βιώσιμη 

ανάπτυξη και στην διατήρηση της κοινωνικής συνοχής της περιφέρειας  

Επειδή, ο κτηνοτροφικός κόσμος βρίσκεται σε απόγνωση και είναι πλέον 

αντιμέτωπος με ζητήματα επιβίωσης  

Επειδή, ο κίνδυνος περαιτέρω μείωσης του ζωικού κεφαλαίου είναι πλέον ορατός. 

Επειδή οι κτηνοτρόφοι συνεχίζουν να πλήττονται από το αυξημένο κόστος της 

παραγωγής 

Επειδή η εικονική κατανομή των βοσκοτόπων μέσω της «τεχνικής λύσης», 

δημιουργεί στρεβλώσεις και αδικίες στην κατανομή των ενισχύσεων 

Επειδή η χώρα κινδυνεύει με νέους καταλογισμούς για τη μη ολοκλήρωση των 

Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης 

Ερωτάται ο Υπουργός 

1. Σε ποιο στάδιο υλοποίησης βρίσκεται το διαχειριστικό σχέδιο βόσκησης για 

την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης (ΑΜ-Θ); 

2. Πότε θα ολοκληρωθούν τα Διαχειριστικά Σχέδια Βόσκησης για την Περιφέρεια 

ΑΜ-Θ, αλλά και για τις υπόλοιπες Περιφέρειες της χώρας; 

3. Ποιο το ζωικό κεφάλαιο και ποια η κατανομή άμεσων ενισχύσεων ανά 

Περιφερειακή Ενότητα της χώρας για την κτηνοτροφία (ΠΕ1); 

4. Ποιος ο αριθμός των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και το μέγεθος του 

ζωικού κεφαλαίου ανά περιφερειακή ενότητα κατά τα έτη 2019 έως 2023; 

5. Στα πλαίσια αναθεώρησης του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ σε ποιες 

αλλαγές θα προβείτε προς τη κατεύθυνση ικανοποίησης των αιτημάτων των 

κτηνοτρόφων της περιοχής;  

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 



 




